
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        

  
 

 
                                                                                          

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea numărului de posturi pe categorii,  
organigramei şi statului de funcţii ale 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău – formă actualizată 
 
 
 

 Consiliul judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 3267/15.02.2023; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 3268/15.02.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 3966/15.02.2023  
înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 3249/15.02.2023 ; 

- Autorizaţia Sanitară de Funcţionare nr. 3/5775 din 14.04.2022 
emisă de Direcţia de Sănătate Publică Buzău, pentru Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 112/2022 
privind aprobarea formei actualizate a numărului de personal, 
organigramei şi statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Buzău, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 33/2011  privind 
aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Buzău, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 834/2011 privind 
aprobarea criteriilor pentru clasificarea pe categorii a unităţilor şi 
subunităţilor sanitare, stabilirea nivelului de salarizare pe grade 
pentru personalul cu funcţii de conducere, precum şi funcţiile care 
beneficiază de un număr de clase suplimentare faţă de salariul de 
bază; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 



     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă numărul de personal pe categorii la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Buzău conform Anexei nr. 1. 

 
Art.2. Se aprobă organigrama Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău, 

prevăzută în Anexa nr. 2. 
 
Art.3. (1) Se aprobă statul de funcţii pentru Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Buzău, prevăzut în Anexele nr. 3a – 3g. 
 
           (2) Statul de funcţii al compartimentului neurochirurgie 

din cadrul Secţiei Chirurgie generală - Anexa 3a (nr. crt. 54-57) va fi 
funcţional după obţinerea avizului Ministerului Sănătăţii (art. 172, alin. (6) 
din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare). 

 
Art.4. Anexele nr. 1, 2 şi 3a – 3g fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  
 
Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 

Consiliului judeţean Buzău nr. 112/2022, cu modificările şi completările 
ulterioare, se abrogă. 

 
Art.6. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

        Art.7. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
        PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU                                                                     
                                                                              

             CONTRASEMNEAZĂ, 
          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

Nr. 48 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU    

                                        

      ANEXA NR.1 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 48                            

                                    din 28.02.2023 

  

NUMARUL TOTAL DE POSTURI PE CATEGORII DE PERSONAL 

Forma actualizată – februarie 2023 

TOTAL POSTURI......................................................................1709 

Din care: 

o Conducere………………………………………………………………………………………….4 
o Medici……………………………………………………………………………………………..205 
o Cadre medii (asistenti medicali)……………………………………………………804 
o Autopsieri…………………………………………………………………………………………..5 
o Alt personal sanitar superior……………………………………………………………24 
o Personal statistică medicală…………………………………………………………….32 
o Personal auxiliar sanitar………………………………………………………………..469 
o Preot…………………………………………………………………………………………………..1 
o Personal Tesa…………………………………………………………………………………..73 
o Muncitori…………………………………………………………………………………………..54 

       din care: 
 Administrativ…………………………………….39 
 Aprovizionare….…………..…………………….3 
 Medicina legala……..…………………………..1 
 Garderobiere…………..……………………….11 

o Medici din afara unității care asigură gărzi…………………………………….27 
o Medici cu competențe limitate………………………………………………………….5 
o Serviciul privat propriu pentru situații de urgență…………………………..6 

 

Numărul de posturi se încadrează în normativele de personal și este 
repartizat pe secții și locuri de muncă pe baza structurii organizatorice 
aprobate prin Hotarârea Consiliului județean Buzău nr. 33/2011 privind 
aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Buzău, 
cu modificările și completările ulterioare și a autorizației de funcționare nr. 
33/5775 din 14.04.2022 emisă de Direcția de Sănătate Publică Buzău pentru 
Spitalul Județean de Urgență Buzău. 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN 
BUZĂU 

O R G A N I G R A M A  
SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 

FORMĂ ACTUALIZATĂ 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului județean 

Buzău nr. 48 din 28.02.2023 
 

 
 
 

TOTAL POSTURI: ................................. 1709 
Din care, pe surse de finanţare: 
- Fond asigurări ................................... 1440 
- Buget ......................................................... 269 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

M A N A G E R 

STRUCTURA DE 
MANAGEMENT AL 

CALITĂȚII SERVICIILOR 
DE SĂNĂTATE (6/1/5) 

SERVICIUL SUPRAVEGHERE, 
PREVENIRE ȘI LIMITARE A 
INFECȚIILOR ASOCIATE ASISTENȚEI 
MEDICALE (14/0/14) 
OFICIUL DE CALCUL-INFORMATICĂ    
                                           (5/1/4) 
SERVICIUL DE STATISTICĂ MEDICALĂ 
ȘI INFORMATICĂ      (22/1/21) 
SERVICIU ACHIZIȚII PUBLICE, 
CONTRACTE (5/1/4) 
COMPARTIMENT JURIDIC (2/0/2) 

SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI 
SALARIZARE (11/1/10),  
din care: 
- COMPARTIMENT SALARIZARE (5/0/5) 
COMPARTIMENT RELAȚII CU  

PUBLICUL (1/0/1) 
COMPARTIMENT PROTECȚIA  
DATELOR CU CARACTER PERSONAL          
                                             (1/0/1) 
COMPARTIMENT SECURITATEA 
MUNCII, PSI, PROTECȚIE CIVILĂ ȘI  

SITUAȚII DE URGENȚĂ (2/0/2)  
BIROU AUDIT PUBLIC INTERN (3/1/2) 

 

SERVICIUL 
ADMINISTRATIV 
(7/1/6) 
BIROU TEHNIC (5/1/4)  
PERSONAL ADMINISTRATIV  
(55/0/55) 
- Muncitori (44/0/44) 
- Garderobieri (11/0/11) 
SERVICIUL PRIVAT 
PROPRIU PENTRU SITUAŢII 
DE URGENŢĂ (6/0/6)  

 

- Spălătorese (20/0/20) 

PREOT 

STRUCTURĂ DIN CADRUL SECȚIEI ATI 
UNITATEA DE TRANSFUZIE SANGUINĂ (7/1/6) 

 

DIRECTOR MEDICAL 
 

DIRECTOR ÎNGRIJIRI 
 

DIRECTOR FINANCIAR-CONTABIL 

SERVICIUL FINANCIAR-CONTABILITATE 
(13/1/12) 

SERVICIUL APROVIZIONARE, 
TRANSPORT (10/1/9) 

Coordonează 
activitatea de 
îngrijiri la nivel 

de spital 

SECȚII CU PATURI 
SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ (50/2/48)  
COMPARTIMENT GASTROENTEROLOGIE (3/0/3) 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE (17/2/15) 
SECȚIA DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE (17/2/15)  
SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ (49/2/47) 
COMPARTIMENT NEUROCHIRURGIE (11/0/11)  
SECȚIA UROLOGIE (25/2/23) 
SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE (37/2/35)  
SECȚIA CHIRURGIE PLASTICĂ, MICROCHIRURGIE RECONSTRUCTIVĂ 
(17/2/15)  
COMPARTIMENT ARȘI (15/0/15) 
SECȚIA CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ (21/2/19)  
SECȚIA ATI (105/2/103) 
SECȚIA CARDIOLOGIE (40/2/38) 
COMPARTIMENT TERAPIE ACUTĂ CORONARIENI (21/0/21) 
COMPARTIMENT ANGIOGRAFIE ȘI T.E. (7/0/7) 
SECȚIA NEUROLOGIE (80/2/78)  
SECȚIA PEDIATRIE (47/2/45) 
BUCĂTĂRIE DIETETICĂ  (5/0/5) 
COMPARTIMENT TERAPIE ACUTĂ (16/0/16) 
SECȚIA O.R.L. (21/2/19) 
COMPARTIMENT CHIRURGIE MAXILO-FACIALĂ (3/0/3) 
COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE (16/2/14)  
COMPARTIMENT DERMATO-VENERICE (10/2/8) 
SECȚIA BOLI INFECȚIOASE (42/2/40)  
SECȚIA PNEUMOLOGIE (49/2/47)  
SECȚIA O.G. I (52/2/50)  
SECȚIA O.G. II (47/2/45)  
COMPARTIMENT ATI - OG (25/2/23)  
SECȚIA NEONATOLOGIE (40/2/38) 
BIBERONERIE (5/0/5) 
COMPARTIMENT TERAPIE INTENSIVĂ (15/0/15) 
SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ (28/2/26)  
POSTURI GĂRZI MEDICALE AFERENTE UNITĂȚII (27/0/27)  
ASISTENȚI SOCIALI (2/0/2)  
PSIHOLOG (1/0/1) 

  STAȚIE DIALIZĂ (13/0/13) 

 

BLOC OPERATOR SPITAL (30/1/29) 
BLOC OPERATOR OG (17/1/16)  
BLOC SĂLI DE NAŞTERI (15/1/14)  
DIETETICĂ SPITAL (3/0/3) 
STERILIZARE SPITAL (16/1/15)  
STERILIZARE OG (7/1/6)  
FARMACIE SPITAL (15/1/14) 
FARMACIE MATERNITATE (4/0/4) 
FARMACIE ONCOLOGIE (4/0/4) 
FARMACIE TBC, CONTAGIOASE (3/0/3) 
 
LABORATOARE ȘI EXPLORĂRI PARACLINICE  
LABORATOR RADIOLOGIE, IMAGISTICĂ MEDICALĂ, 
TOMOGRAF ȘI RMN (33/2/31) 

- TOMOGRAF (2/0/2) 
- RMN (4/0/4)  

LABORATOR DE ANALIZE MEDICALE ŞI DETECŢIE 
MOLECULARĂ (5/0/5) 
COMPARTIMENT EXPLORĂRI FUNCȚIONALE (6/0/6)  
SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ (18/2/16)  
COMPARTIMENT ENDOSCOPIE BRONȘICĂ (1/0/1)  
COMPARTIMENT ENDOSCOPIE DIGESTIVĂ (2/0/2)  
CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ (6/0/6) 
CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIŢIE ŞI BOLI 
METABOLICE  (6/0/6)  
CABINET BOLI INFECȚIOASE (2) 
COMPARTIMENT INTERNĂRI (2/0/2)  
 
 

AMBULATORIU 
INTEGRAT CU CABINETE 
ÎN SPECIALITATE 
 
MEDICINĂ INTERNĂ (1) 
CHIRURGIE GENERALĂ (1) 
UROLOGIE (1) 
CHIRURGIE PLASTICĂ ŞI   
MICROCHIRURGIE RECONSTRUCTIVĂ(1) 
CARDIOLOGIE (1) 
ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE (1) 
CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ (2) 
OG I (1) 
OG II (1) 
ALERGOLOGIE (2) 
PEDIATRIE (1) 
NEUROLOGIE (1)  
ENDOCRINOLOGIE (2) 
O.R.L. (1) 
OFTALMOLOGIE (2) 
RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ 
ȘI BALNEOLOGIE (6) 
CHIRURGIE MAXILO-FACIALĂ (1) 
NEFROLOGIE (1) 
DERMATOVENEROLOGIE (1) 
MEDICINA MUNCII (2) 
REUMATOLOGIE (2) 
Îngrijitoare (4) 
Brancardier (2) 

STRUCTURI  
FINANȚATE 
DE LA BUGETUL DE 
STAT 
 
CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ (6) 
DISPENSAR T.B.C., MRF - Laborator B.K.  

(18) 
DISPENSAR POGOANELE (4)  
CABINET PLANIFICARE FAMILIALĂ (2)  
SERVICIUL JUDEȚEAN DE 

MEDICINĂ LEGALĂ (28/1/27) 
UNITATEA DE PRIMIRE URGENȚE 

- SMURD (206/2/204) 
Medici Competenţe Limitate (5) 

CENTRUL DE SĂNĂTATE 
MULTIFUNCȚIONAL 
PÂRSCOV 

(22/1/21) 
 
din care 1 p. medic coordonator. 
 
I. COMPARTIMENT SPITALIZARE DE ZI  
(10/0/10) 
II. SALĂ TRATAMENT (1/0/1) 
III. 5 CABINETE DE SPECIALITATE (10/0/10) 



























































 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREŞEDINTE 

   Nr. 3267/15.02.2023 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 
posturi pe categorii, organigramei şi statului de funcţii ale 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău – formă actualizată 

 
 
 

           Numărul de personal, organigrama şi statul de funcţii ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău au fost aprobate prin Hotărârea nr. 112/2022 a 

Consiliului judeţean Buzău. Ulterior, acestea au fost modificate şi completate 

prin hotărâri ale autorităţii publice judeţene, generate de                          

ocuparea/vacantarea unor posturi/promovarea personalului/modificarea 

legislaţiei specifice domeniului sanitar/reorganizarea unor structuri 

funcţionale. La acestea s-au adăugat modificările impuse de legislaţia 

specifică perioadei anterioare, privind organizarea activităţii de specialitate şi 

ocuparea unor posturi în acest domeniu.                   

Astfel, managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat 

solicitarea de aprobare a numărului de personal pe categorii şi a structurii 

organizatorice pentru unitatea sanitară, în formă actualizată. 

   În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 
 

  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 



  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
  MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

          Nr. 3268/15.02.2023 
 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 
posturi pe categorii, organigramei şi statului de funcţii ale 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău – formă actualizată 

 

Potrivit solicitării transmise de managerul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Buzău, se propune aprobarea numărului de posturi pe categorii de 

personal, a organigramei şi statului de funcţii, aprobate până în prezent prin 

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 112/2022, cu modificările şi 

completările ulterioare. Aceste modificări au fost motivate de:  

- situaţia posturilor (ocupate/vacante); 

- crearea condiţiilor pentru promovarea personalului, cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare;  

- modificarea denumirii unor structuri; 

- înființarea unor noi structuri și compartimente; 

- desfăşurarea activităţii de specialitate pe structuri corespunzătoare.           

Considerăm necesară şi oportună aprobarea structurii organizatorice a 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău în formă actualizată, pentru crearea 

condiţiilor în vederea iniţierii unor proceduri de concurs de recrutare de 

personal, precum şi pentru stabilirea condiţiilor privind finanţarea 

structurilor, potrivit legii. 

 

         Având în vedere cele prezentate, susţinem proiectul de hotărâre în 

forma iniţiată.   
 

ŞEF SERVICIU, 

FLORICA RĂDULESCU 


	Hotarare nr. personal organigrama si stat functii SJU Bz - actualizat februarie 2023
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	PETRE – EMANOIL NEAGU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Nr. 48




	ANEXA nr. 1 la HCJ pt. SJU Bz. - februarie 2023
	Anerxa nr. 2.  Organigrama Spital Jud. Urgenta Buzau FEBRUARIE 2023
	AMBULATORIU INTEGRAT CU CABINETE ÎN SPECIALITATE

	Anexa 3

